


www.ilustrado.com.brUMUARAMA, SÁBADO, 24 de fevereiro DE 2018 Umuarama Ilustradob2        

Publicações legais leis@ilustrado.com.br

Prefeitura Municipal de Cafezal do Sul 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.640.652/0001-05 
Av. Ítalo Orcelli, 604 - Fone: (44) 3655-8000 - Fax: (44) 3655-8008 - Cep: 87.565-000 -  Cafezal do Sul - Pr. 

E-mail: administracao@cafezaldosul.pr.gov.br 
 

 
  

DECRETO Nº 028/2018, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
NO CORRENTE ORÇAMENTO GERAL DO 
MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Municipal de Cafezal do Sul, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orçamentária nº 860/2017, de 26 de 
dezembro de 2017, 

 

 
DECRETA: 
 

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar para o exercício de 
2018, no valor de R$ 85.600,00 (oitenta e cinco mil seiscentos reais), para 
atendimento das seguintes dotações orçamentárias: 

 

Art. 2º - Para cobertura dos créditos adicionais do artigo anterior serão 
utilizados recursos do superávit financeiro apurado no exercício anterior para as fontes: 

 
Fonte Descrição Valor 
000 Recursos Livres 38.400,00 
934 Suas Proteção Social Básica 47.200,00 

TOTAL 85.600,00 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

Art. 4º - A alteração orçamentária acima ocasionará em modificações no 
cronograma de desembolso mensal e anexos da LDO e PPA vigentes. 

Paço Municipal de Cafezal do Sul, Estado do Paraná, 16 de fevereiro de 
2018. 

 

 
MARIO JUNIO KAZUO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE alto paraiso
Estado do Paraná
*Republicação por incorreção
LEI ORDINÁRIA N.º 0445/2018
De 21 de Fevereiro de 2018 
SÚMULA: Concede revisão geral anual dos subsídios  do Prefeito, do Vice-Prefeito e 
dos Secretários Municipais de Alto Paraíso, e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO, Estado do Paraná, APROVOU, e eu 
Prefeito Municipal, SANCIONO a seguinte Lei:
Art. 1º. Fica pela presente Lei, concedida revisão geral anual dos subsídios do 
Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretários Municipais de Alto Paraíso 2,07 (dois 
virgula zero sete por cento), sobre os vencimentos, a partir do mês de Janeiro 
de 2018, referente à recuperação parcial da perda inflacionária no período de 
Janeiro/2017 a Dezembro/2017, segundo variação do INPC, que será aplicado sobre 
o subsidio atualmente percebidos, observando os limites legais.
Parágrafo único. Se a despesa total com pessoal exceder a 95% (noventa e cinco 
por cento) do limite em decorrência da presente revisão geral ou o Poder Executivo 
tendo contra si impostas as restrições constantes do artigo 22 da Lei Complementar 
nº 101, de 4 de maio de 2000, de ordem do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, 
estará proibido de aplicar os termos do “caput” deste artigo, em respeito ao principio 
da Legalidade.
Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de 
dotação próprias do orçamento do Poder Executivo Municipal.
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
1º de janeiro de 2018. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Alto Paraíso, Estado do Paraná, aos 21 de 
Fevereiro de 2018.
DÉRCIO JARDIM JÚNIOR
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE GUAÍRA
ESTADO DO PARANÁ
ADITIVO CONTRATUAL Nº 013/2018
Extrato do Sexto Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 139/2013, do 
Edital de Pregão Presencial nº 119/2013.
Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA
Contratada: JOSE ALVES DE MIRANDA, CNPJ Nº 86.724.945/0001-71
Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada para os serviços de 
manutenção preventiva e corretiva mensal do Cemitério Central de Guaíra, Cemitério 
do Distrito de Dr. Oliveira Castro e Cemitérios das Comunidades Rurais de Bela Vista 
do Oeste e Maracaju dos Gaúchos.
Objetivo do Aditivo: o objetivo do presente aditivo é a prorrogação do prazo de 
vigência e reajuste do valor do Contrato de Prestação de Serviços.
Prorrogação do Prazo de Vigência: Fica prorrogado o Prazo de Vigência do presente 
contrato por mais 06 (seis) meses, ou seja, de 12 de março de 2018 à 11 de setembro 
de 2018.
Do Valor Contratual: a contratante pagará à contratada, pelo período aditado, o 
valor total máximo reajustado de R$ 94.957,74 (noventa e quatro mil, novecentos e 
cinquenta e sete reais e setenta e quatro centavos).
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços 
inicial.
Guaíra, Paraná, 20 de fevereiro de 2018.

ADITIVO CONTRATUAL Nº 014/2018
Extrato do Sexto Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 101/2015, do 
Edital de Tomada de Preços nº 011/2015.
Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA
Contratada: ARCH’3 ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA - ME
Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada na área de Arquitetura 
e Engenharia para a prestação de serviços técnicos de elaboração dos Estudos 
Preliminares do Parque Temático Memorial Sete Quedas instituído pela Lei Municipal 
1513 de 05 de outubro de 2007; igualmente a prestação de serviços técnicos de 
elaboração dos Estudos Preliminares para as obras recomendadas para o setor 
público e de projetos básicos e executivos para as obras recomendadas para 
o Município de Guaíra no Estado do Paraná; Igualmente a prestação de serviços 
técnicos de uma maquete eletrônica animada de toda a área de abrangência e 
empreendimentos planejados, com inclusão de obras e empreendimentos que o 
município disponibilizará os projetos, sendo: 01) 2º e 3º etapa da Av. Sete Quedas; 
02) Muro de Arrimo extensão da ponte até o farol da base náutica; 03) pieer(s); 04) 
Projetos de iluminação pública em superpostes e iluminação pública ornamental, 
locais a serem definidos; 05) Projeto DEPOM; 06) Portal turístico.
Objetivo do Aditivo: o objetivo do presente aditivo é a prorrogação do Prazo de 
vigência e execução do Contrato de Prestação de Serviços.
Prorrogação do Prazo de Vigência e Execução: Ficam prorrogados os prazos de 
vigência e execução do Contrato de Prestação de Serviços acima citado por mais 180 
(cento e oitenta) dias, ou seja, até 30 de setembro de 2018.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços.
Guaíra, Paraná, 20 de fevereiro de 2018.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2018
Pregão Presencial nº 012/2018
Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA 
Detentora da Ata: JAMAR CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - EPP, CNPJ n° 
78.352.374/0001-63
Objeto da Ata de Registro de Preços: contratação de empresa especializada, para 
futuro e eventual execução de serviços diversos de horas máquinas/equipamentos 
e caminhão, os quais serão empregados em trabalhos realizados pela Secretaria 
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Infraestrutura; 
e demais unidades administrativas que necessitarem dos serviços no Município de 
Guaíra-PR.
Valor Total: R$ 364.220,00 (trezentos e sessenta e quatro mil, duzentos e vinte reais).
Prazo de Vigência: início em 20 de fevereiro de 2018 e término em 19 de fevereiro 
de 2019.
Data de Assinatura: 20 de fevereiro de 2018.
Foro: Guaíra – Paraná
Guaíra, Paraná, 20 de fevereiro de 2018.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2018
Pregão Presencial nº 012/2018
Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA 
Detentora da Ata: TAPE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n° 
04.939.622/0001-30
Objeto da Ata de Registro de Preços: contratação de empresa especializada, para 
futuro e eventual execução de serviços diversos de horas máquinas/equipamentos 
e caminhão, os quais serão empregados em trabalhos realizados pela Secretaria 
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Infraestrutura; 
e demais unidades administrativas que necessitarem dos serviços no Município de 
Guaíra-PR.
Valor Total: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
Prazo de Vigência: início em 20 de fevereiro de 2018 e término em 19 de fevereiro 
de 2019.
Data de Assinatura: 20 de fevereiro de 2018.
Foro: Guaíra – Paraná
Guaíra, Paraná, 20 de fevereiro de 2018.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2018
Pregão Presencial nº 012/2018
Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA 
Detentora da Ata: MIRIAM PEREIRA MARQUES - ME, CNPJ n° 27.151.211/0001-81
Objeto da Ata de Registro de Preços: contratação de empresa especializada, para 
futuro e eventual execução de serviços diversos de horas máquinas/equipamentos 
e caminhão, os quais serão empregados em trabalhos realizados pela Secretaria 
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Infraestrutura; 
e demais unidades administrativas que necessitarem dos serviços no Município de 
Guaíra-PR.
Valor Total: R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais).
Prazo de Vigência: início em 20 de fevereiro de 2018 e término em 19 de fevereiro 
de 2019.
Data de Assinatura: 20 de fevereiro de 2018.
Foro: Guaíra – Paraná
Guaíra, Paraná, 20 de fevereiro de 2018.
HERALDO TRENTO / PREFEITO

MUNICÍPIO DE GUAÍRA
ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2018
Pregão Presencial nº 012/2018
Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA 
Detentora da Ata: ALESSANDRO ARRUDA ANDRE - ME, CNPJ n° 27.805.816/0001-
49
Objeto da Ata de Registro de Preços: contratação de empresa especializada, para 
futuro e eventual execução de serviços diversos de horas máquinas/equipamentos 
e caminhão, os quais serão empregados em trabalhos realizados pela Secretaria 
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Infraestrutura; 
e demais unidades administrativas que necessitarem dos serviços no Município de 
Guaíra-PR.
Valor Total: R$ 54.800,00 (cinquenta e quatro mil e oitocentos reais).
Prazo de Vigência: início em 20 de fevereiro de 2018 e término em 19 de fevereiro 
de 2019.
Data de Assinatura: 20 de fevereiro de 2018.
Foro: Guaíra – Paraná
Guaíra, Paraná, 20 de fevereiro de 2018.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2018
Pregão Presencial nº 012/2018
Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA 
Detentora da Ata: RUIZ E CERQUEIRA LTDA - ME, CNPJ n° 25.212.736/0001-54
Objeto da Ata de Registro de Preços: contratação de empresa especializada, para 
futuro e eventual execução de serviços diversos de horas máquinas/equipamentos 
e caminhão, os quais serão empregados em trabalhos realizados pela Secretaria 
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Infraestrutura; 
e demais unidades administrativas que necessitarem dos serviços no Município de 
Guaíra-PR.
Valor Total: R$ 122.500,00 (cento e vinte e dois mil e quinhentos reais).
Prazo de Vigência: início em 20 de fevereiro de 2018 e término em 19 de fevereiro 
de 2019.
Data de Assinatura: 20 de fevereiro de 2018.
Foro: Guaíra – Paraná
Guaíra, Paraná, 20 de fevereiro de 2018.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2018
Pregão Presencial nº 011/2018
Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA 
Detentora da Ata: PEDREIRA DO TREVO LTDA, CNPJ n° 76.098.623/0003-72
Objeto da Ata de Registro de Preços: contratação de empresa para o fornecimento de 
materiais (pedra marroada, rachão, pedrisco, pó de pedra, brita graduada e cascalho 
- basalto alterado), os quais serão aplicados na manutenção de diversas estradas 
rurais deste Município de Guaíra/PR.
Valor Total: R$ 835.650,00 (oitocentos e trinta e cinco mil, seiscentos e cinquenta 
reais).
Prazo de Vigência: início em 22 de fevereiro de 2018 e término em 21 de fevereiro 
de 2019.
Data de Assinatura: 22 de fevereiro de 2018.
Foro: Guaíra – Paraná
Guaíra, Paraná, 22 de fevereiro de 2018.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2018
Pregão Presencial nº 011/2018
Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA 
Detentora da Ata: MINERPAL COMERCIO DE MATERIAIS E PAVIMENTAÇÃO 
EIRELI, CNPJ n° 78.930.435/0001-22
Objeto da Ata de Registro de Preços: contratação de empresa para o fornecimento de 
materiais (pedra marroada, rachão, pedrisco, pó de pedra, brita graduada e cascalho 
- basalto alterado), os quais serão aplicados na manutenção de diversas estradas 
rurais deste Município de Guaíra/PR.
Valor Total: R$ 729.350,00 (setecentos e vinte e nove mil, trezentos e cinquenta reais).
Prazo de Vigência: início em 22 de fevereiro de 2018 e término em 21 de fevereiro 
de 2019.
Data de Assinatura: 22 de fevereiro de 2018.
Foro: Guaíra – Paraná
Guaíra, Paraná, 22 de fevereiro de 2018.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 031/2018
DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/2018
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2017
Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA 
Contratada: ENARES & ENARES LTDA, CNPJ nº 11.912.098/0001-70
Objeto do Contrato: Contratação da empresa ENARES & ENARES LTDA, 
credenciada através do Chamamento Público nº 007/2017, que será responsável 
pela prestação de serviços de consultas médicas especializadas em ORTOPEDIA, 
conforme encaminhamento da Secretaria Municipal de Saúde, que serão pagos com 
valores básicos previstos na Lei Municipal nº 2019/2017.
Valor Total: R$ 151.200,00 (cento e cinquenta e um mil e duzentos reais).
Prazo de Vigência: O prazo de vigência tem início na data de assinatura do Contrato 
e término em 18 de fevereiro de 2019.
Data de Assinatura: 19 de fevereiro de 2018.
Foro: Guaíra – Paraná
Guaíra, Paraná, 19 de fevereiro de 2018.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 033/2018
DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 019/2018
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2017
Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA 
Contratada: TONY SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - ME, CNPJ nº 06.874.193/0001-96
Objeto do Contrato: Contratação da empresa TONY SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - 
ME, credenciada através do Chamamento Público nº 007/2017, que será responsável 
pela prestação de serviços de consultas médicas especializadas em CARDIOLOGIA, 
conforme encaminhamento da Secretaria Municipal de Saúde, que serão pagos com 
valores básicos previstos na Lei Municipal nº 2019/2017.
Valor Total: R$ 75.600,00 (setenta e cinco mil e seiscentos reais).
Prazo de Vigência: O prazo de vigência tem início na data de assinatura do Contrato 
e término em 18 de fevereiro de 2019.
Data de Assinatura: 19 de fevereiro de 2018.
Foro: Guaíra – Paraná
Guaíra, Paraná, 19 de fevereiro de 2018.
HERALDO TRENTO / PREFEITO

MUNICÍPIO DE GUAÍRA
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 055/2018
Ementa: Homologa julgamento proferido pelo Pregoeiro sobre propostas 
apresentadas ao edital de Pregão Presencial nº 012/2018 - MUNICÍPIO DE GUAÍRA 
/ PR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAÍRA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar o julgamento proferido pelo Pregoeiro sobre propostas 
apresentadas ao edital de Pregão Presencial nº 012/2018, que tem como objeto 
o registro de preços para a contratação de empresa especializada, para futuro 
e eventual execução de serviços diversos de horas máquinas/equipamentos e 
caminhão, os quais serão empregados em trabalhos realizados pela Secretaria 
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Infraestrutura; 
e demais unidades administrativas que necessitarem dos serviços no Município de 
Guaíra-PR. As empresas:
JAMAR CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - EPP, inscrita no CNPJ N° 78.352.374/0001-63, 
vencedora dos itens 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11 e 12 da licitação, com valor total máximo de 
R$ 364.220,00 (trezentos e sessenta e quatro mil, duzentos e vinte reais);
TAPE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ N° 04.939.622/0001-
30, vencedora do item 2 da licitação, com valor total máximo de R$ 30.000,00 (trinta 
mil reais);
MIRIAM PEREIRA MARQUES - ME, inscrita no CNPJ N° 27.151.211/0001-81, 
vencedora do item 6 da licitação, com valor total máximo de R$ 25.200,00 (vinte e 
cinco mil e duzentos reais);
ALESSANDRO ARRUDA ANDRE - ME, inscrita no CNPJ N° 27.805.816/0001-49, 
vencedora dos itens 5 e 13 da licitação, com valor total máximo de R$ 54.800,00 
(cinquenta e quatro mil e oitocentos reais);
RUIZ E CERQUEIRA LTDA - ME, inscrita no CNPJ N° 25.212.736/0001-54, vencedora 
do item 1 da licitação, com valor total máximo de R$ 122.500,00 (cento e vinte e dois 
mil e quinhentos reais);
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Guaíra, Paraná, 20 de fevereiro de 2018.

PORTARIA Nº 059/2018
Ementa: Homologa julgamento proferido pelo Pregoeiro sobre propostas 
apresentadas ao edital de Pregão Presencial nº 011/2018 - MUNICÍPIO DE GUAÍRA 
/ PR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAÍRA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar o julgamento proferido pelo Pregoeiro sobre propostas 
apresentadas ao edital de Pregão Presencial nº 011/2018, que tem como objeto o 
registro de preços para a contratação de empresa para o fornecimento de materiais 
(pedra marroada, rachão, pedrisco, pó de pedra, brita graduada e cascalho - basalto 
alterado), os quais serão aplicados na manutenção de diversas estradas rurais deste 
Município de Guaíra/PR. As empresas:
PEDREIRA DO TREVO LTDA, inscrita no CNPJ N° 76.098.623/0003-72, vencedora 
do lote 02 da licitação, com valor total máximo de R$ 835.650,00 (oitocentos e trinta e 
cinco mil, seiscentos e cinquenta reais);
MINERPAL COMERCIO DE MATERIAIS E PAVIMENTAÇÃO EIRELI, inscrita no 
CNPJ N° 78.930.435/0001-22, vencedora do lote 01 da licitação, com valor total 
máximo de R$ 729.350,00 (setecentos e vinte e nove mil, trezentos e cinquenta reais);
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Guaíra, Paraná, 22 de fevereiro de 2018.
HERALDO TRENTO / PREFEITO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE cruzeiro do oeste
Estado do Paraná
RESOLUÇÃO Nº 01/2018
SÚMULA – Aprova o Incentivo Estadual para a Aquisição de  Equipamentos de 
Urgência e Emergência - Rede Paraná Urgência. 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRUZEIRO DO OESTE – PR, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI Nº 013/2015,
CONFORME DELIBERAÇÃO EM REUNIÃO DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o Incentivo Financeiro Estadual para a Aquisição de Equipamentos 
de  Urgência e Emergência  para o município de Cruzeiro do Oeste, conforme 
Resolução da SESA nº 497/2017. Segue lista de equipamentos a serem adquiridos:
Item	 Descritivo do equipamento	 Quantidade
01	 Monitor Multiparamétrico	 02
02	 Ventilador pulmonar para sala de emergência, adulto, pediátrico e 
neonatal	 02
03	 Eletrocardiógrafo digital	 02
04	 Desfibrilador externo automático - DEA	 02
05	 Oximetro de pulso portátil	 02
06	 Aspirador de secreção portátil	 02
07	 Carro de Emergência	 02
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Cruzeiro do Oeste, 23 de Fevereiro de 2018
Cleicy Ferreira de Souza
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE ivaté
Estado do Paraná
PORTARIA Nº083 /2018
Altera Composição do Conselho Municipal Dos Direitos da Criança e do Adolescente- 
CMDCA, Constituído Pela Portaria Nº 228/2017. 
RESOLVE: 
Artigo 1º- Fica alterado a composição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente-CMDCA, nomeado pela Portaria Nº083/2018, por substituição dos 
membros titular e suplente representantes da APAE - Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais de Ivaté conforme indicação da entidade abaixo
II- REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE IVATÉ 
Titular: Cleuza Genyr Henrique
Em substituição a Senhora Maria Aparecida Pestana Caberlim
Suplente: Jucélia Aparecida Fagundes Moreira Ribeiro
Em Substituição a Senhora Leila Milani
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito Municipal, aos 23 dias do mês de Fevereiro do ano de 2018. 
UNIVALDO CAMPANER 
PREFEITO MUNICIPAL DE IVATÉ 


